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Sammanfattning 

Äldrenämnden har som uppdrag av kommunfullmäktige att årligen 

ta fram förslag till boendeplanering för äldre. De förvaltningar som 

ingår i region Västerort, Bromma, Hässelby-Vällingby, Spånga-

Tensta och Rinkeby-Kista har i samarbete tagit fram ett underlag till 

en regional boendeplanering för äldre. 

 

Boendeplanen är ett dokument där regionens gemensamma behov 

av olika boendeformer för äldre beskrivs och analyseras samt en 

inventering av de platser som finns i befintliga boenden. I år ska 

även en behovsbeskrivning och inventering av seniorboenden, 

dagverksamhet och aktivitetscenter ingå i planeringen. 
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Bakgrund 

Kommunfullmäktige har gett äldrenämnden i uppdrag att årligen ta 

fram förslag till boendeplanering för äldre. Boendeplaneringen ska 

vara stadsövergripande då respektive stadsdelsnämnd eller region 

inte kan tillgodose alla de olika behov och önskemål om 

äldreboende som efterfrågas. Stadsdelsnämnderna/regionerna ska ta 

fram ett per region gemensamt underlag till  en stadsövergripande 

boendeplan för äldre. 

 

Äldreförvaltningen har utarbetat anvisningar för regionernas 

boendeplanering som bygger på Swecos framskrivning av 

äldreomsorgsbehovet i Stockholms stad samt Swecos rapport om 

boendetider. Uppgifter om antal bostäder och personer i vård- och 

omsorgsboende och servicehus samt kö, flyttströmmar och lediga 

platser är hämtade ur stadens sociala system. 

 

Underlaget har tagits fram i samarbete mellan 

stadsdelsförvaltningarna Bromma, Hässelby-Vällingby, Spånga-

Tensta och Rinkeby-Kista. 

 

Underlaget bifogas tjänsteutlåtandet. 

Ärendet 

 

Befolkningsstruktur och flyttströmmar 

I Västerort väntas stora ökningar av antal invånare över 65 år fram 

till år 2040. Antalet personer över 80 år kommer att mer än 

fördubblats jämfört med idag. Den största ökningen inom regionen 

sker i Rinkeby-Kista. Antalet personer i regionen som behöver plats 

på vård- och omsorgsboende uppskattas öka med 1810 personer till 

år 2040 vilket är en ökning med 43 procent.  

 

I Rinkeby-Kista utgör de utrikesfödda drygt 55 procent av 

åldersgruppen 65-79 år vilket är den högsta andelen i staden. 

Stadsdelsområden med många utrikesfödda äldre har ett högre 

omsorgstagande och tidigare i livet än stadsdelsområden med högre 

antal inrikes födda.  

 

Valfrihetssystemet i Stockholm kan medföra svårigheter att förutse 

den äldres val av vård- och omsorgsboende. En stor del av de äldre i 

region Västerort väljer ett vård- och omsorgsboende i det 

stadsdelsområde de ursprungligen bott i eller regionen. Mätning i 

december 2017 visade att 73 procent av de äldre som bor i ett 

äldreboende i region Västerort också ursprungligen bott i regionen.    
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Vård- och omsorgsboende. 

I regionen fanns i december 2017 totalt 1151 platser på vård- och 

omsorgsboende varav 702  var demensplatser. 163 av platserna 

fanns i  profil eller intressentboenden. Dessutom köpte regionen 311 

platser utanför region Västerort. Efter år 2020 kommer antalet 

platser i vård- och omsorgsboende behöva utökas. 

  

I stadsdelsområdet Rinkeby-Kista finns för närvarande 195 vård- 

och omsorgsplatser varav 109 är demensplatser och 86 somatiska 

platser. Av platserna drivs 54 privat. Dessa har persiskt språk och 

kultur som intressentinriktning.  Under 2019  kommer 32 platser att 

försvinna då Akalla vård- och omsorgsboende avvecklas. 

 

Ett nytt vård- och omsorgsboende med 90 platser ska byggas i 

Rinkeby och beräknas klart 2020/2021, vilket kommer att ersätta 

det äldreboende som nu finns i Rinkeby med 16 platser. Även i 

Husby finns förslag om att bygga ett vård- och omsorgsboende med 

54 platser som skulle stå färdigt 2022. Om man räknar bort de 48 

platser som försvinner genom att Akalla äldreboende och det 

nuvarande Rinkeby äldreboende avvecklas så skulle det innebära ett 

tillskott med 96 äldreboendeplatser. 

 

Det finns inom regionen behov av att utveckla profilboenden med 

inriktning för personer med dubbeldiagnoser som till exempel 

psykisk sjukdom i kombination med missbruk. Det finns även 

utifrån befolkningsstrukturer behov av att utveckla mindre 

boendeenheter med olika språk- och kulturinriktningar. 

 

Servicehus 

Efterfrågan på servicehus har minskat de sista åren. Inom regionen 

finns 333 servicehuslägenheter varav 96 belägna i Kista. Behovet är 

väl tillgodosett med de befintliga platserna. 

 

Korttidsboende 

Antal korttidsplatser i regionen är ojämnt fördelade mellan 

stadsdelsområdena. Det finns totalt 46 platser i Västerort. Rinkeby-

Kista stadsdelsförvaltning köpte 72 kortidsdygn 2017 vilket 

motsvarar ca 1,5 helårsplats. 

 

Behovet av korttidsvård i stadsdelen/regionen bedöms inte öka 

närmaste året. På sikt kommer ett Tryggt mottagande-team att 

finnas i varje region i staden. Syftet är att säkra hemgång från 

sjukhus vilket antas medföra att behovet av korttidsvård efter 

utskrivning minskar. 
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Dagverksamhet 

Regionens bedömning är att antalet platser på dagverksamhet inom 

Västerort väl motsvarar behovet, inga ytterligare platser behöver 

inrättas. 

 

I Rinkeby-Kista finns en dagverksamhet. Den är demensinriktad 

och drivs i egen regi. Tio personer är i nuläget inskrivna. Då 

beviljade antal dagar varierar från en till fem är antalet äldre som är 

på dagvården olika från dag till dag. Dagvården har kapacitet att ta 

emot fler gäster och har ingen kö för närvarande. 

 

Förvaltningen har även under året köpt några platser på andra 

dagverksamheter utanför stadsdelsområdet utifrån valfriheten och 

uppfattningen är att det varit lätt att snabbt få plats.  Även några 

platser har köpts på dagverksamhet inriktad på psykiatri. 

 

Seniorboende med aktivitetscenter, 

Seniorboende ska vara den enhetliga benämningen för alla icke 

biståndsbedömda boendeformer inom Micasa Fastigheter. Inom 

regionen finns idag 969 seniorlägenheter.  

 

För att upprätthålla dagens nivå på seniorboende med hyresrätt i 

relation till befolkningen över 65 år behöver ytterligare 

seniorlägenheter i Västerort tillskapas i framtiden. 

 

Inom regionen planeras flera aktivitetscenter och sociala 

mötesplatser öppnas. 

 

I Akalla finns ett seniorboende med 99 platser. I Kista finns planer 

på att omvandla en huskropp som tidigare varit servicehus till 

seniorboende med ca 90 platser. 

 

Inom stadsdelsområdet finns för närvarande fyra öppna 

mötesplatser för seniorer, en i varje stadsdel.  Under 2018 ska två av 

dessa mötesplatser omvandlas till aktivitetscenter.  

Ärendets beredning 

De förvaltningar som ingår i region Västerort har i samarbete tagit 

fram underlag till en reviderad regional äldreboendeplan. 

Boendeplanen föreläggs respektive stadsdelsnämnd. 

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för äldre, 

funktionsnedsättning och socialpsykiatri. Rinkeby-Kistas lokala 

pensionärsråd har tagit del av ärendet.  
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Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner reviderad 

boendeplan för äldre i region Västerort avseende de delar som berör 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd.  

 

                                ----------------------------- 

 

Bilaga 

Äldreboendeplanering i region Västerort 2019, 2020-2021 med 

utblick mot 2030/40. 


